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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR 
BERDIMUHAMEDOWYŇ DEŇZE ÇYKALGASY 

BOLMADYK ÖSÜP BARÝAN DÖWLETLERIŇ ULAG 
MINISTRLERINIŇ DEREJESINDÄKI HALKARA 

MASLAHATDAKY ÇYKYŞY
(Awaza, 2022-nji ýylyň 16-njy awgusty)

2022-nji ýylyň 15-nji awgustynda «Awaza» milli 
syýahatçylyk zolagynyň Kongresler merkezinde deň-
ze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň ulag 
ministrleriniň derejesindäki maslahat öz işine başlady.

Türkmenistanyň başlangyjy boýunça Birleşen 
Milletler Guramasynyň howandarlygynda guralan 
foruma 40-a golaý döwletiň hem-de halkara gurama-
laryň 30-dan gowragynyň wekiliýetleri gatnaşdylar. 
Bu çäre şeýle hem BMG-niň edaralarynyň ýolbaşçy-
laryny, abraýly halkara, sebit we sebitara guramalaryň 
hem-de maliýe düzümleriň ýolbaşçylaryny, hususy 
ulgamyň, hökümete dahylsyz birleşikleriň, ylmy to-
parlaryň wekillerini birleşdirdi. Türkmen tarapyndan 
forumyň işine Hökümet agzalary, birnäçe ministrlik-
leriň we pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň wekil-
leri gatnaşdylar.

Utgaşykly görnüşde geçýän forumyň esasy mak-
sady deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döw-
letleriň (DÇBÖBD) durnukly ulag we onuň bilen 
bagly Durnukly ösüş maksatlary ulgamynda gazanan 
üstünliklerini seljermekden, şunuň bilen baglylykda, 
koronawirus ýokanjy pandemiýasynyň we beýleki 
wehimleriň täsirini kesgitlemekden ybaratdyr. Şeý-
le hem COVID-19-dan soňky dikeldiş üçin ulagyň 
esasy orny, howanyň üýtgemeginiň täsirini azaltmak 
we oňa uýgunlaşmak bilen bagly meselelere garalar.

Forumyň wezipeleri pandemiýa döwründen soň, 
düzümi maliýeleşdirmek, onuň durnuklylygyny 
üpjün etmek üçin bilimleri, tejribäni we innowasion 
çemeleşmeleri — çözgütleri alyşmak, DÇBÖBD-de 
ulag düzüminiň ösüşini we tehniki taýdan hyz-
mat edilişini gowulandyrmak üçin maslahatlary  
hem-de mümkinçilikleri ýüze çykarmak,  
DÇBÖBD-niň bähbitleri üçin ulag ulgamynda halka-
ra goldawyny giňeltmek hem-de bu ulgamda hyzmat-
daşlygy pugtalandyrmak forumyň esasy wezipeleri 
boldy. Garaşylyşy ýaly, bu maslahatlar Durnukly ösüş 
maksatlaryna ýetmekde ulanylar hem-de Birleşen 
Milletler Guramasynyň DÇBÖBD boýunça 2024-nji 
ýylda geçiriljek üçünji maslahatyna hödürleniler.

Mälim bolşy ýaly, bu forumy biziň ýurdumyzda 
geçirmek başlangyjy Türkmenistan tarapyndan öňe 
sürüldi hem-de BMG-niň Baş Assambleýasy tarapy-
ndan 2021-nji ýylda kabul edilen Kararnamada ber-
kidildi. Bu teklibiň derwaýysdygy döwrüň talaplary 
bilen tassyklanyldy, çünki ulag ulgamy dünýä ykdy-
sadyýetiniň esasy ugurlarynyň biri hem-de dünýä 
hojalyk gatnaşyklarynyň durnuklylygyna we deňag-
ramlylygyna gönüden-göni täsir edýän ählumumy 
durnukly ösüşiň möhüm şerti bolup durýar.

Forumyň işiniň öňüsyrasynda Kongresler mer-
keziniň eýwanynda elektron görnüşindäki sergi gu-
raldy. Onda deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň 
mümkinçilikleri hem-de ýurdumyzyň ulag-kommu-
nikasiýa toplumynyň gazanan üstünlikleri görkezildi. 
Sergide ilaty 533 million adama barabar bolan deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň 32-si 
barada gürrüň berilýär. Bu ýurtlaryň çäk taýdan ýer-
leşişi olaryň beýleki ýurtlar bilen ykdysady gatnaşyk-
laryna täsirini ýetirýär. Şonuň netijesinde olar ykdy-
sadyýetiň düzümleýin kämilleşdirilmegi üçin zerur 
bolan maýa goýum we maliýeleşdirmek, tehnologiýa-
lar we hyzmatlar ýaly ugurlarda ählumumy söwda- 
nyň artykmaçlyklaryndan doly derejede peýdalanyp 
bilmeýärler. Şunuň bilen birlikde, monitorlarda ulag 
ulgamynda halkara hyzmatdaşlyk üçin giň ýollary 
açýan geljegi uly taslamalar barada maglumatlar ge-
tirilýär. Bilelikde resmi surata düşmek dabarasy ta-
mamlanandan soň, maslahat öz işine başlady.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
forumda sanly ulgam arkaly çykyş etdi.

Döwlet Baştutanymyz wekilleri mübärekläp, 
Türkmenistanyň başlangyjy bilen Birleşen Milletler 
Guramasynyň howandarlygynda geçirilýän deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň ulag 
ministrleriniň maslahatyna gatnaşmak baradaky 
çakylygy kabul edendikleri üçin hemmelere minnet-
darlyk bildirdi.

Bu üstünliklere kanuny ýagdaýda guwanmak bi-
len, Türkmenistan ählumumy ulag dialogyna özüniň 
başlangyçlar arkaly gatnaşmagyny peseltmez. Mun-
dan başga-da, biziň ýurdumyz ony güýçlendirmäge 
we giňeltmäge, täze anyk taslamalar we meýilnamalar 
bilen baýlaşdyrmaga taýýardyr diýip, döwlet Baştu-
tanymyz aýtdy we şunuň bilen baglylykda, BMG-de 
ulag ulgamynda deňze çykalgasy bolmadyk döwletle-
riň bähbitlerini goramaga gönükdirilen we BMG-niň 
degişli düzümleri bilen yzygiderli iş alyp barjak ýörite 
iş toparyny döretmek baradaky meselä seretmegi tek-
lip etdi.

Şeýle hem türkmen tarapy Baş Assambleýanyň 
«Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlaryň 
ählumumy ulag hyzmatdaşlygynyň ösüşinde we ony 
pugtalandyrmakda ornuny ýokarlandyrmak hakyn-
daky» Rezolýusiýasyny işläp taýýarlamaga girişmäge 
wagt ýetdi diýip hasap edýär. Nygtalyşy ýaly, şol resmi-
nama biziň döwletlerimiziň bähbitlerini öňe sürmäge 
netijeli itergi bermäge, degişli meseleleriň ähmiýetini 
açyp görkezmäge we olara düşünmäge ýardam berer, 
dünýä bileleşiginiň olary çözmäge eýerýändigini gör-
kezmäge ukyply bolar.

Türkmenistan bu resminamany taýýarlamaga gi-
rişmäge taýýardyr, ähli netijeli teklipler we başlangyç-
lar üçin açykdyr diýip, hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow aýtdy we şu başlangyçlaryň gol-
danjakdygyna bil baglanylýandygyny nygtady.

Aşgabat prosesi umumydünýä ulag gün tertibiniň 
örän möhüm we aýrylmaz bölegidir. Ol ählumumy 
ulag ulgamynda mundan beýläk-de hyzmatdaşlyk et-
megiň netijeliligini we yzygiderliligini üpjün etmäge 
niýetlenendir, deňze çykalgasy bolmadyk ýurtlaryň 
kanuny bähbitlerini ykrar etmäge, biziň hyzmatdaş- 
lygymyzyň maksatlaryny we wezipelerini anyklaşdyr-
maga gönükdirilendir.

Şu maslahatyň dowamynda deňhukukly, özara 
bähbitli we hakyky hyzmatdaşlyk esasynda ählu-
mumy ulag akymlarynda strategik çelgileri we goşu- 
lyşmagyň ileri tutulýan ugurlaryny kesgitlemek zerur 
bolup durýar diýip, döwlet Baştutanymyz nygtady we 
şu forumyň kabul eden çözgütleriniň we teklipleriniň 
Birleşen Milletler Guramasynyň deňze çykalgasy bol-
madyk ösüp barýan ýurtlar boýunça 2024-nji ýylda 
geçirilmegi göz öňünde tutulan üçünji maslahatyna 
taýýarlyk görmegiň esasyny düzjekdigine ynam bil-
dirdi.

Türkmenistan öz hyzmatdaşlary we pikirdeşleri bi-
len bilelikde öňde goýlan bu maksatlara ýetmek üçin 
aýgytly hereket eder diýip, hormatly Prezidentimiz  
Serdar Berdimuhamedow aýtdy we maslahata gat-
naşýanlaryň ählisine bu ugurda üstünlikleri arzuw etdi.

Döwlet Baştutanymyzyň wideoýüzlenmesi uly üns 
bilen diňlenildi we şowhunly el çarpyşmalar bilen 
garşylanyldy.

Soňra foruma gatnaşyjylar Birleşen Milletler Gu-
ramasynyň Baş sekretary Antoniu Guterrişiň iberen 
hatyny diňlediler. Bu haty BMG-niň Baş sekretarynyň 
orunbasary, BMG-niň az ösen döwletler, deňze çykal-
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(Dowamy 2-nji sahypada).

TÜRKMENISTANDA DEŇZE 
ÇYKALGASY BOLMADYK ÖSÜP BARÝAN 
DÖWLETLERIŇ ULAG MINISTRLERINIŇ 

MASLAHATY GURALDY

Hormatly wekiliýetleriň ýolbaşçylary!
Hanymlar we jenaplar!
Türkmenistanyň başlangyjy bilen Birleşen Milletler 

Guramasynyň howandarlygynda geçirilýän deňze çykal-
gasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň ulag ministrle-
riniň maslahatyna gatnaşmak baradaky çakylygymyzy 
kabul edendigiňiz üçin minnetdarlyk bildirýärin!

Bu foruma otuzdan hem köp döwletden ulag edara-
larynyň ýolbaşçylary wekilçilik edýärler. Şeýle hem hal-
kara guramalaryň, maliýe institutlarynyň, bilermenler 
jemgyýetiniň onlarçasynyň wekiliýetleri gatnaşýarlar. 
Bu bolsa duşuşygyň ähmiýetini, derwaýyslygyny we öz 
wagtynda çagyrylandygyny görkezýär. Elbetde, gatnaşy- 
jylaryň şeýle wekilçilikli düzümi Türkmenistana bolan 
hormatyň şaýadydyr, ýurdumyzyň ulag ulgamyndaky 
ählumumy hyzmatdaşlyga goşan goşandynyň ykrar 
edilmeginiň aýdyň subutnamasydyr.

Dünýä ykdysadyýetinde agdyklyk edýän häzirki za-
man ýagdaýlaryň seljermesi ulag we kommunikasiýalar 
ulgamynyň ösdürilmeginiň has möhüm we aýgytly äh-
miýete eýe bolýandygyny aýdyň görkezýär.

Ulag-üstaşyr gatnawlaryny amatly ýagdaýa getir-
mek, çig maly we taýýar önümleri daşamagyň häzirki 
zaman üpjünçilik ulgamyny gurmak, esasan hem, deňiz 
terminallaryna göni çykalgasy bolmadyk döwletler 
üçin esasy birleşdiriji şerte öwrülýär.

Häzirki wagtda dünýä önümçiligindäki ýönekeý bol-
madyk ýagdaýlarda hut ulag-kommunikasiýalar düzü-
mi ykdysady gatnaşyklara zerur itergi berip biler. Maýa 
goýum işjeňligini höweslendirip, belli bir derejede tutuş 
ählumumy geoykdysady ulgama täze many-mazmun 
bermäge ukyplydyr.

Şu nukdaýnazardan, täze ulag-üstaşyr merkezleri-
niň mümkinçilikleri örän uludyr. Olara ägirt giňişlikler, 
adam mümkinçilikleri çekilýär, düýpli maýa goýumlary 
goýulýar.

Bularyň hemmesi ulag ulgamyny dünýä ykdysadyýe-
tini ösdürmegiň hereketlendirijisiniň birine öwürmäge 
mümkinçilik döredýär. Ýurtlar bilen sebitleriň arasyn-
daky ösüş depginindäki tapawutlyklardan, hemmetarap-
laýyn peselmeginden we çökmeginden kepillendirýär.

Türkmenistan XXI asyryň ulag gurluşynyň integra-
siýa ösüşiniň giňişlikleriň, sebitleriň, senagat, serişde, 
adam mümkinçilikleriniň baglanyşygydygyna ynanýar.

Geljek iň uly halkara we sebit deňiz, derýa, awto-
mobil we demir ýollaryna hem-de howa merkezlerine 
çykmak, olaryň amatly utgaşmasy we hersiniň artyk-
maçlygyndan peýdalanmak bilen birleşdirilen ulag ara-
gatnaşyk ulgamyna degişlidir.

Hormatly maslahata gatnaşyjylar!
Koronawirus pandemiýasy ähli döwletlere diýen 

ýaly öz täsirini ýetirdi. Dünýä hojalyk gatnaşyklary- 
nyň ösmegine ýaramaz täsir etdi. Ýöne ulag düzümi-
niň nukdaýnazaryndan, hut deňze çykalgasy bolmadyk 
ösýän ýurtlar köp zyýan çekdi. Şeýle şertlerde tagalla-
lary birleşdirmek, çalt we aýdyň netijelere ýetmek üçin 
tutanýerli gönükdirmek zerurlygy ýüze çykdy.

Bu ýerde iň möhüm ugurlaryň biri BMG-niň çäkle-
rinde umumy iş ýörelgelerini işläp taýýarlamak bolup 
durýar. Biziň pikirimizçe, ulag meseleleri bütindünýä 
guramasynyň aýratyn iş ugry hökmünde BMG-niň gün 
tertibinde hemişelik we berk orny eýelemelidir. Türk-
menistanyň bu ugurda işjeň syýasaty ulag meseleleri 
boýunça gepleşikleri ulgamlaýyn we yzygiderli häsiýet-
de alyp barmaga gönükdirilendir.

Mälim bolşy ýaly, biziň ýurdumyz 2016-njy ýy- 
lyň noýabr aýynda Aşgabatda Durnukly ulag ulgamy 
boýunça birinji ählumumy maslahaty geçirmek başlan-
gyjy bilen çykyş edipdi.

Şeýle hem Türkmenistanyň başlangyjy bilen  
2014-nji, 2015-nji, 2017-nji we 2021-nji ýyllarda  
BMG-niň Baş Assambleýasynyň ulag ulgamynda dur-
nukly ulag we halkara hyzmatdaşlygyny ösdürmek me-
seleleri boýunça möhüm Rezolýusiýalary kabul edildi.

Häzirki döwürde dünýä ulaglar ulgamyny ösdür-
mek, özi-de iň ýokary derejede ösdürmek boýunça 
dialogyň başlanandygyny we has oýlanyşykly, bitewi 
häsiýete eýe bolup başlandygyny ynam bilen tassyklap 
bolar. Oňa döwletler, kompaniýalar, halkara institutlar 
we guramalar gatnaşýarlar.

Bu üstünliklere kanuny ýagdaýda guwanmak bi-
len, Türkmenistan ählumumy ulag dialogyna özüniň 
başlangyçlar arkaly gatnaşmagyny peseltmez. Mun-
dan başga-da, biziň ýurdumyz ony güýçlendirmäge we 
giňeltmäge, täze anyk taslamalar we meýilnamalar bi-
len baýlaşdyrmaga taýýardyr.

Şunuň bilen baglylykda, Birleşen Milletler Gurama- 
synda ulag ulgamynda deňze çykalgasy bolmadyk ýurt-
laryň bähbitlerini goramaga gönükdirilen we BMG-niň 
degişli düzümleri bilen yzygiderli iş alyp barjak ýörite 
iş toparyny döretmek baradaky meselä seretmegi teklip 
edýärin.

Şeýle hem biz Baş Assambleýanyň «Deňze çykal-
gasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlaryň ählumumy ulag 
hyzmatdaşlygynyň ösüşinde we ony pugtalandyrmakda 
ornuny ýokarlandyrmak hakyndaky» Rezolýusiýasyny 
işläp taýýarlamaga girişmäge wagt ýetdi diýip hasap 
edýäris.

Şol resminama biziň döwletlerimiziň bähbitlerini 
öňe sürmäge netijeli itergi bermäge, degişli meseleleriň 
ähmiýetini açyp görkezmäge we olara düşünmäge ýar-
dam berer. Dünýä bileleşiginiň olary çözmäge eýerýän-
digini görkezmäge ukyply bolar. Türkmenistan bu 
resminamany taýýarlamaga girişmäge taýýardyr, ähli 
netijeli teklipler we başlangyçlar üçin açykdyr.

Şu başlangyçlaryň goldanjakdygyna biz bil bag-
laýarys.

Hormatly maslahata gatnaşyjylar!
Aşgabat prosesi umumydünýä ulag gün tertibiniň 

örän möhüm we aýrylmaz bölegidir. Ol ählumumy ulag 
ulgamynda mundan beýläk-de hyzmatdaşlyk etmegiň 
netijeliligini we yzygiderliligini üpjün etmäge niýetle-
nendir. Deňze çykalgasy bolmadyk ýurtlaryň kanuny 
bähbitlerini ykrar etmäge, biziň hyzmatdaşlygymyzyň 
maksatlaryny we wezipelerini anyklaşdyrmaga gönük-
dirilendir.

Şu maslahatyň dowamynda siz deňhukukly, özara 
bähbitli we hakyky hyzmatdaşlyk esasynda ählumumy 
ulag akymlarynda strategik çelgileri we goşulyşmagyň 
ileri tutulýan ugurlaryny kesgitläp bilersiňiz.

Şu forumyň kabul eden çözgütleriniň we teklipleri-
niň Birleşen Milletler Guramasynyň deňze çykalgasy 
bolmadyk ösüp barýan ýurtlar boýunça 2024-nji ýy- 
lda geçirilmegi göz öňünde tutulan üçünji maslahatyna 
taýýarlyk görmegiň esasyny düzjekdigine ynanýaryn.

Türkmenistan öz hyzmatdaşlary we pikirdeşleri bi-
len bilelikde öňde goýlan bu maksatlara ýetmek üçin 
aýgytly hereket eder.

Maslahata gatnaşýanlaryň ählisine bu ugurda üstün-
likleri arzuw edýärin!
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(Başlangyjy 1-nji sahypada).

TÜRKMENISTANDA DEŇZE ÇYKALGASY BOLMADYK ÖSÜP BARÝAN 
DÖWLETLERIŇ ULAG MINISTRLERINIŇ MASLAHATY GURALDY

gasy bolmadyk ösüp barýan döwletler hem-de ösüp 
barýan kiçi ada döwletler boýunça Ýokary wekili ha- 
nym Rabab Fatima sanly ulgam arkaly okady.

BMG-niň Baş sekretarynyň gutlag hatynda Türk-
menistanyň Hökümetine hem-de foruma gatnaşyjy-
laryň ählisine möhüm ähmiýetli meselelere, deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň ulag 
ulgamyny ösdürmek meselesine ünsi çekmäge ýyg-
nanandyklary üçin hoşallyk bildirildi.

BMG-niň Baş sekretary deňze çykalgasy bolma- 
dyk döwletleriň ulag arabaglanyşygyny gowulandy-
rmagyň ýolunda uly päsgelçilikleriň bardygyny aý- 
dyp, öz hatynda deňsizligi çuňlaşdyrýan we howanyň 
üýtgemegine durnukly bolmadyk sazlaşyksyz düzü-
miň, serhetden geçilýän köp sanly nokatlaryň bar- 
dygyny, çylşyrymly üstaşyr we serhet çärelerini esasy 
bökdençlikleriň hatarynda görkezdi. Gatnawlarda 
bökdençlikler, ýokary ulag çykdajylary COVID-19 
pandemiýasy netijesinde ýüze çykan goşmaça kynçy-
lyklaryň hatarynda bellenildi.

Antoniu Guterrişiň hatynda ulag ulgamyny ozalky 
ösüş ýoluna gaýtaryp getirmek üçin bilelikdäki here-
ketiň möhümdigi bellenilýär.

Wena hereketler maksatnamasynyň deňze çykal-
gasy bolmadyk ösüp barýan döwletler üçin uly äh-
miýete eýedigine aýratyn üns çekildi. Şunuň bilen 
baglylykda, bu maksatnamanyň deňziň netijeli we 
bähbitli elýeterliligine çagyrýandygy aýdyldy.

Şeýle hem uly bolmadyk jemgyýetleriň ýaşaýjy-
larynyň çetde galmandyklaryna hem-de maliýe-

leşdirmegiň ähli çeşmeleriniň, şol sanda howanyň 
üýtgemegi bilen bagly maliýe serişdeleriniň ulany-
landygyna göz ýetirmegiň zerurdygy nygtaldy.

BMG-niň Baş sekretarynyň ýüzlenmesinde deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň Bir-
leşen Milletler Guramasynyň doly ygrarlylygyna bil 
baglap biljekdikleri bellenilýär.

Mundan başga-da, Milletler Bileleşiginiň deňze çy-
kalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň 2024-nji 
ýylda guraljak üçünji maslahatynyň üstünlikli geçiril-
megini üpjün etmäge taýýardygy beýan edildi.

Hatyň ahyrynda çäk bilen bagly meseleleri çözmek 
üçin innowasiýalardan we tehnologiýalardan doly 
peýdalanmak maksady bilen bilelikdäki işiň hem-de 
deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň 
durnukly ulag ulgamyny ilerletmek we gatnaşykla- 
ryny pugtalandyrmak üçin tagallalary birleşdirmegiň 
ähmiýeti barada aýdyldy.

Soňra BMG-niň Baş sekretarynyň orunbasary we 
az ösen döwletler, deňze çykalgasy bolmadyk ösüp 
barýan döwletler hem-de ösüp barýan kiçi ada döw-
letler boýunça Ýokary wekili hanym Rabab Fatima söz 
berildi. Ol foruma sanly ulgam arkaly goşulyp hem-de 
ýygnananlary mübärekläp, şu günki açylan forumda 
çykyş etmegiň özi üçin uly hormatdygyny belledi.

Bu gezekki duşuşygyň ýokary guramaçylyk de-
rejesiniň üpjün edilendigi hem-de bildirilen myh-
mansöýerlik üçin hormatly Prezidentimiz Serdar  
Berdimuhamedowa we Türkmenistanyň Hökümeti-
ne tüýs ýürekden hoşallyk bildirip, BMG-niň ýokary 
wezipeli wekili Türkmenistanyň Birleşen Milletler 
Guramasynyň derejesinde ulag ulgamyny durnukly 
ösdürmekde öňdäki orunlaryň birini eýeleýändigini 
nygtady. Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyzyň hal-

kara giňişlikde alyp barýan işi we şu günki ähmiýetli 
forumy geçirmek başlangyjyny öňe sürendigi üçin 
hoşallyk bildirildi.

Durnukly ösüşi üpjün etmek babatda 2030-njy 
ýyla çenli döwür üçin gün tertibinde ulag ulgamyn- 
daky arabaglanyşyk Durnukly ösüş maksatlaryna 
ýetmegiň möhüm şerti bolup durýar. Üstaşyr ulag 
geçelgeleri deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan 
ýurtlar üçin çäk taýdan ýerleşişi we daşky söwda bag-
lylygy bolan döwletler bilen deňeşdirilende aýratyn 
ähmiýetlidir.

Bellenilişi ýaly, deňze çykalgasy bolmadyk ösüp 
barýan döwletler ygtybarly ulag düzümine we sebit-
leýin hem-de dünýä söwdasyna işjeň gatnaşmak üçin 
netijeli üstaşyr gurallarynyň döredilmegine garaşly 
bolup durýarlar.

Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtla- 
ryň ulag babatda sebitara we halkara gatnaşyklary-
ny gowulandyrmak, üstaşyr ugurlary giňeltmek üçin 
onuň kadalaşdyryş-hukuk binýadyny we düzümleýin 
gurallaryny kämilleşdirmek, sanly ulgamy işjeňleşdir-
mek, geçelgeleriň işine goldaw bermek üçin oýlanyş-
ykly syýasaty işläp taýýarlamagyň, şeýle hem mümkin 
bolan ähli çeşmelerden maliýe serişdelerini çekmegiň 
hasabyna ekologiýa taýdan arassa we netijeli ulag ýol-
laryny ösdürmek, ulag düzümindäki päsgelçilikleri 
aradan aýyrmak çözgüdi kabul etmegiň esasy bäş ugry 
hökmünde görkezildi. Munuň özi ilkinji dört maksat-
lara ýetmek üçin aýratyn ähmiýetli hasaplanylýar.

Bellenilişi ýaly, bu bäş ugur ulag ulgamynyň dö-
redilmegine ýardam berýän şertler hökmünde ykrar 

edildi. Olar deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan 
döwletler üçin täze mümkinçilikleri açar. Onuň esa- 
synda bolsa, Birleşen Milletler Guramasynyň ulgamy 
bar. Bu bolsa, hemişe bolşy ýaly, halkara ylalaşyklaryň 
ýerine ýetirilmegini esasy ugur edinýär.

BMG-niň Baş sekretarynyň orunbasary we az ösen 
döwletler, deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan 
döwletler hem-de ösüp barýan kiçi ada döwletler 
boýunça Ýokary wekili çykyşynyň ahyrynda bu ge-
zekki forumyň netijeleriniň deňze çykalgasy bolmad-
yk ösüp barýan döwletleriň ulag ulgamyndaky özara 
gatnaşyklary işjeňleşdirmek üçin degişli çözgütleri we 
hereketleri işläp taýýarlamakda möhüm ähmiýetiniň 
boljakdygyna ynam bildirdi.

Soňra sanly ulgam arkaly deňze çykalgasy bolma- 
dyk döwletleriň bütindünýä toparynyň başlygy, Bot-
swana Respublikasynyň Birleşen Milletler Guramas-
ynyň ýanyndaky hemişelik wekili, ilçi Kollen Wiksen 
Kelapile çykyş etdi. Ol Türkmenistanyň Prezidenti-
ne we Hökümetine hem-de BMG-ä şu möhüm we 
derwaýys forumyň geçirilýändigi üçin hoşallyk bil-
dirdi.

Bellenilişi ýaly, deňze çykalgasy bolmadyk döw-
letler ykdysadyýetiň pese gaçmagy hem-de dünýä 
bazarlaryndan çetleşmegi ýaly kynçylyklar bilen ýüz-
be-ýüz bolýarlar. Çylşyrymly geografik we ýol şertleri 
bilen baglylykda, harytlary daşamak hem-de ýurduň 
ilatynyň erkin gatnamagy kynlaşdy.

COVID-19 pandemiýasy döwründe serhetleriň 
ýapylmagy, harytlaryň we hyzmatlaryň ilerledilme-
gine çäklendirmeleriň girizilmegi deňze çykalgasy 
bolmadyk döwletleriň ozaldan hem agyr ýagdaýyny 
has-da çylşyrymlaşdyrdy we halkara söwdasy üçin 
binýatlaýyn ulgam bolup durýan ulag ulgamyna ýa-

ramaz täsirini ýetirdi.
Howanyň üýtgemegi we onuň bilen bagly adat-

dan daşary ýagdaýlar portlaryň, howa menzilleriniň, 
awtomobil we demir ýol düzümleriniň işine uly täsir 
edýär.

Wena hereketler maksatnamasyny ýerine ýetirmek 
we 2030-njy ýyla çenli döwür üçin Durnukly ösüş 
maksatlaryna ýetmek üçin üstaşyr gatnawlar, ulag 
düzümini we söwdany ösdürmek ulgamynda deňze 
çykalgasy bolmadyk döwletlere maliýe we tehniki kö-
megini bermegi göz öňünde tutýar.

Şunuň bilen baglylykda, ösüp barýan ýurtlar üs-
taşyr döwletleriň yzygiderli hyzmatdaşlygyna we 
goldawyna bil baglamak bilen, bilelikdäki tagallalar 
arkaly çökgünlikli ýagdaýlara garşy durup biljek ýo-
kary hilli we durnukly ulag düzümini döretmelidirler, 
ulag düzümindäki täze maýa goýum taslamalaryny 
goldamalydyrlar, umumy wezipeleri çözmek üçin se-
bit hyzmatdaşlygyny giňeltmelidirler, durnukly ulag 
hökmünde demir ýollaryň artykmaçlyklaryndan peý-
dalanmalydyrlar.

Soňra BMG-niň Afrika üçin Ykdysady komis-
siýanyň Ýerine ýetiriji sekretarynyň orunbasary jenap 
Pedro Antonio söz berildi. Myhman foruma gatnaş-
yjylara ýüzlenip, BMG-niň Afrika üçin Ýerine ýetiriji 
sekretary doktor Wera Songweniň adyndan Türkme-
nistanyň Hökümetine myhmansöýerlik we öňde goý-
lan maksatlara ýetmäge umumy goşant goşmaga gö-
nükdirilen bu möhüm ulag maslahatynyň guralmagy 
we geçirilmegi üçin hoşallyk bildirdi.

Şeýlelikde, ulag-üstaşyr ulgamynyň ösdürilmegi 
deňze çykalgasy bolmadyk Afrika ýurtlary üçin he-
mişe ileri tutulýan ugur bolmagynda galýar. Bu me-
seläniň çözülmegi yklymda şol ulgamdaky möhüm 
taslamalaryň köpüsini amala aşyrmak üçin işewürli-
giň esaslaryny pugtalandyrmaga ýardam eder.

Soňra Bütindünýä gümrük guramasynyň Baş sek-
retary doktor Kunio Mikuriýa söz berildi. Ol forumyň 
wekilleriniň öňünde sanly ulgam arkaly çykyş etdi.

Bütindünýä gümrük guramasynyň ýolbaşçysy 
maslahata gatnaşyjylary mübärekläp, bu möhüm du-
şuşyga gatnaşmaga çakylyk üçin tüýs ýürekden hoşal-
lyk bildirdi.

Bütindünýä gümrük gullugy deňze çykalgasy bol-
madyk ösüp barýan döwletler söwda hem-de ulag ul-
gamyna goldaw bermek boýunça tagallalardan has uly 
peýda almalydyr diýip hasaplaýar diýip, Kunio Miku-
riýa belledi we Kioto Konwensiýasy hökmünde mälim 
bolan “Gümrük çärelerini aňsatlaşdyrmak we sazlaşd-
yrmak hakyndaky Halkara Konwensiýa” ýaly halkara 
standartlaryny ulanmagyň wajypdygyny ýatlatdy.

Bütindünýä gümrük guramasy kömek hökmün-
de üstaşyr geçirmek boýunça gollanmany, üstaşyr 
geçirmek ulgamynda iň gowy tejribeleriň ýygyndy-
syny we beýlekileri işläp taýýarlady. Munuň özi gu-
ramanyň diňe bir üstaşyr geçirmek syýasatynda däl, 
eýsem, tehnologiýalary, şol sanda ulag düzümi bilen 
berk baglanyşykly maglumat we kommunikasiýa teh-
nologiýalaryny ornaşdyrmak ulgamynda hem ýakyn-
dan goldaw berýändigine şaýatlyk edýär.

Doktor Kunio Mikuriýa türkmen tarapyna iri fo-
rumy ýokary derejede gurandygy hem-de netijeli 
gepleşikler üçin ajaýyp şertleriň döredilendigi üçin 
ýene-de bir gezek hoşallyk bildirip, Bütindünýä güm-
rük guramasynyň öz tarapyndan deňze çykalgasy 
bolmadyk ösüp barýan döwletlere hemmetaraplaýyn 
goldaw berjekdigine, Durnukly ösüş maksatlaryna 

ýetmegiň bähbidine olaryň ulag kuwwatyny artdyr-
maga ýardam etjekdigine ynandyrdy.

Soňra Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň Baş 
sekretarynyň orunbasary Saýed Mohsen Espere söz 
berildi. Ol Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň 
adyndan Türkmenistanyň Prezidentine we Höküme-
tine bu möhüm çäräniň ýokary derejede guralandygy 
üçin hoşallyk bildirdi.

Myhman forumyň ähmiýeti barada aýdyp, sebit 
we halkara derejede ýakynlaşmakda, özara bähbitli 
hyzmatdaşlygyň durnuklylygyny pugtalandyrmak-
da dürli ýurtlaryň ulag ulgamlaryny birleşdirýän 
ulag-üstaşyr geçelgeleriň möhüm ornuny belledi. 
Şunuň bilen baglylykda, ykdysady işiň we durnukly 
ösüşiň möhüm şertleriniň biri hökmünde bu ulgam-
da netijeli gatnaşyklary ösdürmek babatda umumy 
tagallalary utgaşdyrmagyň zerurdygy nygtaldy.

Soňra Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň Baş 
sekretary Husraw Noziriniň sanly ulgam arkaly ýüz-
lenmesi diňlenildi. Ol şu foruma gatnaşmaga çakylyk 
üçin tüýs ýürekden hoşallyk bildirdi.

Bu maslahatyň çagyrylmagy tutuş dünýä üçin 
durnukly aragatnaşygyň we ulagyň üpjün edilmegi-
niň wajypdygyna hem-de gaýragoýulmasyzdygyna 
şaýatlyk edýär diýip, iri halkara guramanyň ýolbaşçy-
sy aýtdy hem-de durnukly ulagyň 2030-njy ýyla çenli 
döwür üçin gün tertibini durmuşa geçirmekde örän 
möhüm orun eýeleýändigini aýratyn nygtady.

Biz Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň 2025-
nji ýyla çenli garaýyşlaryna hem-de BMG-niň dur-
nukly ösüş maksatnamasyna laýyklykda öňdebar-
yjy sebitleýin ulag ulgamyny döretmek arkaly özara 
baglanyşygy pugtalandyrmagyň hasabyna gatnaşyjy 
döwletleriň ählisiniň, aýratyn hem deňze çykalgasy 
bolmadyk döwletleriň has ysnyşykly ýakynlaşmagy-
ny üpjün etmek baradaky borçnamalarymyzy tassyk-
lamaga şatdyrys diýip, Husraw Noziri sözüni dowam 
etdi.

Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň ýolbaşçysy 
sanly ulgam arkaly çykyşynda oňyn maksada ýetmek 
üçin guramanyň ýörite syýasaty işläp taýýarlamak, 
hukuk binýadyny döretmek, halkara iş usullaryny we 
konwensiýalary ornaşdyrmak, düzümi ösdürmek, 
kuwwaty artdyrmak, tehniki hyzmatdaşlygy pugta-
landyrmak, degişli halkara hyzmatdaşlar we banklar 
bilen hyzmatdaşlyk etmek wezipelerini özüne birleş-
dirýän bitewi çemeleşmeleri kabul edendigini nyg-
tady.

Bellenilişi ýaly, Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasy 
üzňe başlangyçlary däl-de, geçelgeli çemeleşmeleri 
hemişe ileri tutýar, düzümi ösdürmekde bolsa sebita-
ra hem-de halkara arabaglanyşyk esasy ýörelge boldy.

Şunuň bilen baglylykda, Eýran Yslam Respubli-
kasynyň, Pakistan Yslam Respublikasynyň we Tür-
kiýe Respublikasynyň portlarynyň Merkezi Aziýan-
yň deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler 
üçin strategik ähmiýete eýedigi hem-de şu sebit üçin 
uly artykmaçlyklary teklip edýändigi bellenildi. Ara-
baglanyşygy has-da pugtalandyrmak maksady bilen, 
sebitde üstaşyr geçirmegi mundan beýläk-de ýeňil-
leşdirmek hem-de işewürligi ýöretmegiň nyrhyny 
peseltmek üçin agza ýurtlarda Ykdysady Hyzmat-
daşlyk Guramasynyň zolaklaryny döretmek müm-
kinçiligini öwrenmek üçin “Ykdysady Hyzmatdaş-
lyk Guramasynyň derwezesi” atly taslama badalga 
berildi.

(Başlangyjy 1-nji sahypada).

(Dowamy 3-nji sahypada).



TÜRKMENISTANDA DEŇZE ÇYKALGASY BOLMADYK ÖSÜP BARÝAN 
DÖWLETLERIŇ ULAG MINISTRLERINIŇ MASLAHATY GURALDY

Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň sekreta-
riaty COVID-19 bilen baglylykda emele gelen çök-
günligiň täsirine oňat düşünmek bilen, pandemiýa- 
nyň ýaramaz netijelerini peseltmek hem-de howplary 
azaltmak üçin birnäçe teklipler bilen çykyş etdi.

Sebit hyzmatdaşlygynyň, aýratyn hem, deňze çy-
kalgasy bolmadyk agza döwletler bilen hyzmatdaş-
lygyň 30 ýyllyk tejribesine eýe bolan ösüş boýunça 
hökümetara sebit guramasy hökmünde Ykdysady 
Hyzmatdaşlyk Guramasy Durnukly ösüş maksatla- 
rynda hem-de Wena hereketler maksatnamasynda 
göz öňünde tutulan umumy gymmatlyklaryň, mak-
satlaryň we ileri tutulýan ugurlaryň ählisini goldaýar 
diýip, Husraw Noziri aýtdy we Ykdysady Hyzmatdaş-
lyk Guramasynyň söwdany we ulag ulgamyny ösdür-
mek boýunça islendik sebitleýin we halkara başlan-
gyçlara gatnaşmagyny dowam etdirjekdigine hem-de 
agza döwletleriniň we dünýäniň arasyndaky gatnaş-
yklary gowulandyrmaga mundan beýläk-de saldam-
ly goşant goşmak üçin gyzyklanma bildirýän halkara 
hyzmatdaşlaryna goşuljakdygyna ynandyrdy.

Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasynyň Baş sekre-
tary çykyşynyň ahyrynda şu maslahatyň jemleriniň 
deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler 
üçin durnukly ulag we aragatnaşyk ulgamynda äh-
lumumy ösüşe oňat düşünmäge hem-de rowaç we iň 
ýagty geljegi meýilleşdirmäge ýardam berjekdigine 
ynam bildirdi.

Soňra Halkara awtomobil ulaglary birleşiginiň Baş 
sekretary jenap Umberto De Pretto söz berildi. Ol fo-
ruma gatnaşyjylara sanly ulgam arkaly ýüzlendi. Aw-
tomobil ulaglarynyň halkara birleşiginiň ýolbaşçysy 
maslahatyň guralmagy we geçirilmegi üçin tüýs ýü-
rekden hoşallyk bildirdi. Bu maslahatyň gün tertibine 
ulag aragatnaşyklaryny giňeltmek we durnukly ösüş 
meseleleri girizildi.

Jenap Umberto De Pretto şu maslahata gatnaşyjy-
lara ýüzlenmek mümkinçiliginiň özi üçin uly hor-
matdygyny nygtap, hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowy we Türkmenistanyň halkyny 
ulag-üstaşyr düzümi ösdürmekde gazanylan üstün-
likler bilen gutlady hem-de ýurdumyzyň durnukly 
ösüş maksatlaryna ýetmäge ýardam edýän bu ugur-
daky oňyn başlangyçlarynyň ähmiýetini nygtady.

Soňra «Ýewropa — Kawkaz — Aziýa» Halkara 

ulag geçelgesiniň (TRACECA) Hökümetara komis-
siýasynyň hemişelik sekretariatynyň Baş sekretary 
Aset Asawbaýew sanly ulgam arkaly çykyş etdi.

Ol şeýle giň gerimli çäräniň guralandygy üçin tüýs 
ýürekden hoşallyk bildirip, çäklendiriş çäreleri ýaty-
rylandan soň, ulag ulgamynyň dikeldilendigine gara-
mazdan, pandemiýanyň ulagyň dürli görnüşleri ar-
kaly netijeli gatnawlary ýokarlandyrmak üçin halkara 
derejede hyzmatdaşlygyň zerurdygyny aýdyň görke-
zendigini nygtady.

Ýakynlaşmak diňe bir düzümleri gurmak, şol san-
da demir ýollary we awtomobil ýollaryny gurmak 
meselelerini däl, eýsem, sanlylaşdyrmak arkaly ösen 
düzümiň döredilmegini hem öz içine alýar. Şoňa 
görä-de, TRACECA-nyň döwletleriniň aglabasyn-
yň deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwlet-
ler bolup durýandygyny nazara almak bilen, ilkinji 
nobatda, pandemiýadan soňky döwürde ýurtlaryň 
durnukly dikeldilmegi üçin düzümleýin desgalaryň 
kuwwatyna laýyklykda, olaryň ählisiniň doly dere-
jede birleşdirilmegini aýratyn möhüm hasaplaýarys 
diýip, Aset Asawbaýew belledi.

Bu babatda Türkmenistanyň TRACECA-nyň ha-
taryna ýakyn wagtda goşulmagyna hem-de ýurduň 
halkara ulag geçelgesiniň doly hukukly agzasy hök-
münde ähli taslamalara we başlangyçlara işjeň go-
şulmagyna umyt bildirildi.

Sanly ulgam arkaly çykyşynyň ahyrynda Aset 
Asawbaýew forumy guraýjylara we oňa gatnaşyjyla-
ra netijeli ara alyp maslahatlaşmalar üçin ýene-de bir 
gezek hoşallyk bildirdi we ýolbaşçylyk edýän düzü-
miniň geljekde hem netijeli hyzmatdaşlyga taýýard-
ygyny beýan etdi.

Soňra Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň Ýol-
çularynyň hökümetara geňeşiniň başlygy Buri Ka-
rimow çykyş edip, forumyň ýokary guramaçylyk 
derejesiniň üpjün edilendigi üçin hormatly Prezi-
dentimize we Türkmenistanyň Hökümetine çuňňur 
hoşallygyny beýan etdi.

Şunuň bilen baglylykda, GDA ýurtlarynyň ulag 
ulgamynda toplumlaýyn işleriň alnyp barylýandygy 
bellenildi. Şunda Türkmenistanda bu strategik taý-
dan möhüm ulgamda amala aşyrylýan anyk işlere 
üns berildi.

Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygynyň Ýolçu-
larynyň hökümetara geňeşiniň başlygy serhetüsti 

geçelgeleriň, erkin ykdysady zolaklaryň mümkin-
çilikleriniň doly derejede herekete girizilmeginiň 
wajypdygyny nygtady. Munuň özi GDA-nyň ýurt-
larynyň arasynda söwda gatnaşyklaryny gowu-
landyrmaga, hyzmatdaşlygy işjeňleşdirmäge, şeýle 
hem milli ykdysadyýetleriň ösdürilmegine ýardam 
berer.

Buri Karimow çykyşynyň ahyrynda foruma gat-
naşyjylaryň ünsüni dünýä döwletleriniň arasynda 
dostluk we hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny pugtalan- 
dyrmagyň wajypdygyna çekdi. Munuň özi ähli gy- 
zyklanma bildirýän taraplar üçin bähbitli bolar.

Soňra forum plenar mejlisler görnüşinde öz işini 
dowam etdi.

Günüň ikinji ýarymynda “Berkarar” myhmanha-
nasynda forumyň işi dowam etdi.

Umumy mejlisleriň öňüsyrasynda foruma gat-
naşyjylar Türkmenistanyň milli ykdysadyýetiniň 
dürli pudaklarynda gazanylan üstünlikleri we ýeti-
len belent sepgitleri, ýurdumyzda amala aşyrylýan 
giň möçberli özgertmeleri görkezýän sergi bilen ta- 
nyşdylar.

Bellenilişi ýaly, üstaşyr ulag ulgamynda netijeli 
ugurlaryň döredilmegi deňze çykalgasy bolmadyk 
ösüp barýan döwletleriň toparynyň dünýä ykdysa- 
dyýetine ýakynlaşmagy üçin örän wajypdyr. Şunuň 
bilen baglylykda, hyzmatdaşlygyň bu ugurdaky bar 
bolan kuwwatyndan netijeli peýdalanylmagynyň 
möhümdigine üns çekildi.

Pikir alyşmalaryň çäklerinde forumyň wekille-
ri şu maslahatyň awtomobil, demir ýol, deňiz we 
howa ýollaryny özüne birleşdirýän ulag ulgamlar-
ynyň sazlaşykly ösmegine, bu ulgamda giň halkara 
hyzmatdaşlygy ösdürmek üçin intermodal logisti-
ki merkezleri döretmäge ýardam etmelidigi barada 
umumy pikiri aýtdylar.

Şunuň bilen birlikde, şu maslahatyň deňze çy-
kalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler hem-de 
olaryň hyzmatdaşlary üçin ygtybarly hyzmatdaşlyk 
gatnaşyklaryny ýola goýmak hem-de bar bolan me-
selelere ünsi çekmek babatda oňat mümkinçilik bo-
lup durýandygy nygtaldy.

Şeýle hem forumyň çäklerinde Türkmenistanyň 
wekilleri bilen birnäçe daşary ýurtlaryň wekiliýet-
leriniň arasynda ikitaraplaýyn duşuşyklar geçirildi. 
Geçirilen duşuşyklarda sebitiň we dünýäniň dünýä 

ykdysady gatnaşyklarynyň ösmegine kuwwatly iter-
gi berjek täze ulag geçelgelerini döretmek we ozal 
hereket edýänlerini giňeltmek boýunça geljegi uly 
taslamalary nazara almak bilen, hyzmatdaşlygyň ge-
rimini giňeltmegiň mümkinçilikleri ara alnyp mas-
lahatlaşyldy.

Duşuşyklara gatnaşyjylar ministrler mas-
lahatynyň ähmiýeti barada aýdyp, forumyň 
halkara maslahatlaryň geçirilýän merkezi hök-
münde Türkmenistanyň derejesini pugtalan- 
dyrandygyny bellediler. Munuň özi hormat-
ly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
baştutanlygynda amala aşyrylýan “Açyk gapy-
lar” syýasatynyň üstünlige eýe bolýandygyny 
aýdyňlyk bilen görkezýär. Hazaryň ekologiýa 
taýdan arassa kenarynda duşuşygy geçirmek 
baradaky çözgüdiň kabul edilmegi taryhy äh-
miýetli waka öwrüldi.

Bellenilişi ýaly, Türkmenistan Demirgazyk-Gü-
norta, Günbatar-Gündogar ugurlarynyň çatrygyn-
da amatly çäkde ýerleşmek bilen, ulag ulgamynyň 
hemmetaraplaýyn ösdürilmegine saldamly goşant 
goşýar.

Biziň ýurdumyz Bitaraplyk hukuk ýagdaýyna 
esaslanyp, parahatçylyk söýüjilikli syýasatyny alyp 
barýar, dünýäniň ýurtlary bilen ähli ugurlar, aýratyn 
hem, ulag-kommunikasiýa ugry boýunça hyzmat-
daşlyk gatnaşyklaryny işjeňleşdirýär. Bu bolsa Türk-
menistanyň halkara giňişlikdäki abraýynyň belende 
galmagyny şertlendirdi.

Duşuşyklarda Türkmenistanyň ulag-üstaşyr geçel-
gelerini ösdürmek, bu ugurda hyzmatdaşlygy işjeň-
leşdirmek hem-de olary iş ýüzünde amala aşyrmak 
boýunça dünýä ähmiýetli başlangyçlaryna aýratyn 
üns berildi. Olaryň Milletler Bileleşigi tarapyndan 
ykrar edilmegi teklipleriň dünýäniň ýurtlary üçin 
derwaýysdygyna şaýatlyk edýär.

Duşuşyklaryň ahyrynda olara gatnaşyjylar Türk-
menistanda bu ugurda halkara hyzmatdaşlygy giňelt-
mek hem-de döwrebap ulag-logistika düzümini 
döretmek bilen baglanyşykly meseleleriň oňyn çö-
zülýändigini kanagatlanma bilen bellediler. Weki-
liýetleriň agzalary ulag ulgamynda biziň ýurdumyz 
bilen gatnaşyklary ösdürmek üçin uly mümkinçilik-
leriň bardygyny aýdyp, netijeli gatnaşyklary pugta-
landyrmagyň zerurdygyny nygtadylar.

(Başlangyjy 2-nji sahypada).

БРИФИНГ ПО ИТОГАМ МЕЖДУНАРОДНОГО 
ФОРУМА ПО ТРАНСПОРТУ

17 августа 2022 года в отеле «Беркарар» На-
циональной туристической зоны «Аваза» со-
стоялся брифинг, посвящённый итогам Между-
народной конференции министров транспорта 
развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, и приуроченных к ней мероприятий. Фо-
рум на тему «Ашхабадский процесс: финанси-
рование для лучшей взаимосвязанности» был 
организован Правительством Туркменистана 
под эгидой Организации Объединённых На-
ций.

В Конференции, состоявшейся 15–16 августа 
в гибридном формате, приняли участие пред-
ставители десятков государств и авторитетных 
международных организаций. Как известно, 
инициатива проведения этого Форума была 
выдвинута Туркменистаном и закреплена в со-
ответствующей Резолюции Генеральной Ассам-
блеи ООН, принятой в 2021 году.

В брифинге, организованном Министер-
ством иностранных дел, приняли участие чле-
ны Правительства, председатель Меджлиса 
Милли Генгеша Туркменистана, руководители 
министерств и отраслевых ведомств, а также 
представители Меджлиса и Халк Маслахаты 
Милли Генгеша, общественных организаций, 
средств массовой информации.

В этом контексте подчёркивалось практи-
ческое значение Конференции как открытой 

диалоговой площадки для обсуждения и об-
мена мнениями по приоритетным вопросам 
данной тематики, выработки в их отношении 
сбалансированных подходов и рекомендаций, 
исходя из современных реалий и вызовов, 
включая восстановление в постпандемийный 
период, смягчение последствий и адаптацию к 
изменениям климата, определение ключевых 
векторов взаимодействия с расчётом на пер-
спективу.

Результаты форума получили своё закре-
пление в Итоговом заявлении, в котором под-
чёркивается важность усиления транспортной 
взаимосвязи для устойчивого восстановления 
стран, не имеющих выхода к морю, после пан-
демии COVID-19, ускорения выполнения Вен-
ской программы действий и достижения ЦУР. В 
данном аспекте констатируется значимая роль 
транзитных перевозок в соединении с между-
народными и региональными рынками.

Как отмечается в документе, Конференция 
призывает мировое сообщество поддержать 
деятельность по расширению регионального 
сотрудничества и координации в области раз-
вития транспорта для создания эффективной 
транспортной системы, которая является необ-
ходимым условием для динамичного и устойчи-
вого экономического роста и социального раз-
вития в странах, не имеющих выхода к морю.

ТУРКМЕНИСТАН ПРИСТУПАЕТ К 
РЕАЛИЗАЦИИ ГЛОБАЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ 

ИНИЦИАТИВ
Важным событием международного значе-

ния стала Конференция министров транспорта 
развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, проведённая 15–16 августа текущего года 
в Национальной туристической зоне «Аваза». 
Итогам форума, организованного Правитель-
ством Туркменистана под эгидой ООН, был по-
свящён брифинг, состоявшийся сегодня в Ми-
нистерстве иностранных дел.

На встречу были приглашены руководители 
и представители дипломатических представи-
тельств и миссий международных организаций, 
аккредитованных в нашей стране, а также наци-
ональных и зарубежных средств массовой ин-
формации.

В ходе брифинга была выражена признатель-
ность всем государствам и международным 
организациям, делегации которых приняли ак-
тивное участие в работе Конференции. Как от-
мечалось, конструктивные предложения, пер-
спективные идеи и рекомендации, высказанные 
с её трибуны, создадут основу для дальнейшей 
совместной деятельности по реализации гло-
бальной повестки дня в области устойчивого 
транспорта и консолидации усилий по разви-
тию надёжной межрегиональной транспортной 
инфраструктуры.

Ашхабадский процесс придал также мощ-
ный импульс развитию транспортного сектора 
и логистической деятельности в Туркменистане. 
В данном аспекте примечательны темпы роста 
частного сектора, где создано и в настоящее вре-
мя активно функционируют более 100 транс-
портно-логистических компаний.

Состоявшаяся в Авазе министерская транс-
портная Конференция продолжает Ашхабад-

ский процесс, усиливает и развивает его ин-
тенсивность в интересах стран, находящихся в 
регионах, географически удалённых от Миро-
вого океана. О высокой актуальности повестки 
дня форума, проведённого в гибридном форма-
те, наглядно свидетельствует солидный состав 
его участников, представлявших различные ре-
гионы Азии, Африки, Ближнего Востока, Евро-
пы и Латинской Америки, а также авторитетные 
международные организации.

Что касается информационной поддержки 
Конференции, то, как подчёркивалось, все пле-
нарные сессии транслировались в прямом эфи-
ре на веб-платформе Организации Объединён-
ных Наций. Работа форума широко освещалась 
международными СМИ.

В рамках сессионных заседаний Конферен-
ции были рассмотрены вопросы сотрудничества 
по таким направлениям, как современное состо-
яние воздушного, автомобильного железнодо-
рожного и морского транспорта, перспективы 
развития транспортно-логистического сегмента 
мировой экономики, привлечение инвестиций 
в отраслевую инфраструктуру, внедрение инно-
ваций, основные аспекты охраны окружающей 
среды и безопасности на транспорте.

Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил глубокие соболезнования Президенту 
Республики Армения Ваагну Хачатуряну и Премьер-министру Республики Армения Николу Пашиняну 
в связи с человеческими жертвами и увечьями в результате взрыва в торговом центре «Сурмалу» в го-
роде Ереван.

От имени народа и Правительства страны, а также от себя лично Президент Туркменистана передал 
слова сопереживания и поддержки в этот трудный момент родным и близким погибших, а также поже-
лания скорейшего выздоровления пострадавшим.

П Р Е З И Д Е Н Т  Т У Р К М Е Н И С ТА Н А  Н А П РА В И Л  С О Б ОЛ Е З Н О ВА Н И Я 
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DEŇZE ÇYKALGASY BOLMADYK ÖSÜP BARÝAN DÖWLETLERIŇ ULAG MINISTRLERINIŇ DEREJESINDÄKI 
HALKARA MASLAHATYŇ JEMLEÝJI BEÝANNAMASY

Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň 
ministrleri hem-de ýokary wezipeli wekilleri 2022-nji ýy-
lyň 15-16-njy awgustynda beýleki gyzyklanma bildirýän 
degişli taraplaryň, üstaşyr, ösüş boýunça hyzmatdaş ösüp 
barýan döwletleriň, Birleşen Milletler Guramasynyň, hal-
kara, sebit hem-de sebitara guramalarynyň, sebit ösüş 
banklarynyň, seljermeler merkezleriniň, hususy bölümiň 
we beýleki gyzyklanma bildirýän taraplaryň gatnaşma- 
gynda Awazada (Türkmenistan, Türkmenbaşy şäheri) 
ýüzbe-ýüz (hem-de wirtual görnüşde) duşuşdylar.

“Aşgabat prosesi: arabaglanyşygy pugtalandyrmak üçin 
maliýeleşdirmek” ady bilen geçirilýän ministrler dereje-
sindäki maslahaty Türkmenistanyň Hökümeti BMG-niň 
az ösen döwletler, deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan 
döwletler hem-de ösüp barýan kiçi ada döwletler boýunça 
Ýokary wekiliniň müdiriýeti bilen hyzmatdaşlykda gurady.

Aýratyn ugurlar boýunça mejlisleriň barşynda geçiri-
len pikir alyşmalara esaslanyp, maslahat deňze çykalgasy 
bolmadyk ösüp barýan döwletler üçin ulag gatnawlaryny 
gowulandyrmak hem-de Birleşen Milletler Guramasynyň 
2024-nji ýylda geçiriljek deňze çykalgasy bolmadyk ösüp 
barýan döwletler boýunça üçünji maslahata taýýarlyk gör-
megiň çäklerinde Hereketleriň Wena maksatnamasyny 
durmuşa geçirmegi tizleşdirmek boýunça aşakda görkezi-
len çäreleri geçirmäge çagyrýar:

COVID-19 pandemiýasyndan soňky döwürde dur-
nukly dikeldiş üçin giňeldilen ulag arabaglanyşygynyň 
möhüm orny

Deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň halkara we se-
bit bazarlaryna çykmagynda üstaşyr gatnawlaryň möhüm 
orny bellenildi. Ulaglaryň ähli görnüşlerine (awtomobil, 
demir ýol, howa we suw) garaldy.

Ulag arabaglanyşygyna Hereketleriň Wena maksatna-
masynyň hem-de Durnukly ösüş maksatlary ulgamynda 
ileri tutulýan ugurlara ýetmegiň, şeýle hem deňze çykal-
gasy bolmadyk döwletleriň COVID-19 pandemiýasyndan 
soňky döwürde durnukly dikeldilmegi üçin örän möhüm 
serişde hökmünde garaldy.

Ministrler diňe bir ozalkydan gowy dikeltmegiň müm-
kinçiligini däl-de, howanyň üýtgemegi bilen baglanyşykly 
täsirleri azaltmak üçin durnukly hem-de ygtybarly düzüm-
leriň ösüşini üpjün etmek mümkinçiligini hem goldadylar.

Hereketleriň Wena maksatnamasynyň ulag aragatna- 
şygynyň anyk wezipelerine hem-de Durnukly ösüş mak-
satlaryna ýetmekde gazanylan tejribeler we meseleler, şeý-
le hem COVID-19 pandemiýasynyň ýetiren täsiri

Deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň ulag düzümini 
hem-de gatnawlaryny ösdürmegiň görkezijileri boýun-
ça belli derejede ösüş gazanandyklaryna garamazdan, ol 
ösüşler deňeçer däldir hem-de deňze çykalgasy bolmadyk 
döwletler Durnukly ösüş maksatlaryna hem-de Hereket-
leriň Wena maksatnamasynyň degişli ileri tutulýan ugur-
laryna doly derejede ýetmegi başarmadylar.

COVID-19 pandemiýasynyň ýetiren oňaýsyz täsirleri 
täze serhet we üstaşyr kadalarynyň girizilmegine getirdi, 
şol kadalar serhetden geçilmegini çäklendirdi ýa-da ser-
hetleriň ýapylmagyna, harytlary ibermegiň ählumumy 
ulgamynyň bozulmagyna, gündelik zerur harytlaryň, şol 
sanda azyk önümleriniň we derman serişdeleriniň bel-
lenilen ýerine ýetirilmeginiň bökdelmegine, ulag puda- 
gynda iş orunlarynyň ýitirilmegine getirdi. Şeýle oňaýsyz 
täsirler deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň bu ulgam-
daky gowşak taraplaryny açyp görkezdi.

COVID-19 pandemiýasy deňze çykalgasy bolmadyk 
döwletlerde ulag düzüminiň ösüş depginlerini hem-de 
tehniki hyzmatyň ösüşini has-da haýallaşdyrdy, sebä-
bi degişli serişdeler pandemiýa zerarly saglygy goraýyş 
hem-de durmuş üpjünçiligi ulgamynda ýüze çykan has 
gaýragoýulmasyz zerurlyklaryň kanagatlandyrylmagyna 
gönükdirildi.

Ulaglaryň kadaly işleýşiniň bütindünýä boýunça gaý-
tadan dikeldilýändigine garamazdan, şeýle dikeldiş deň 
derejede amala aşyrylmaýar, deňze çykalgasy bolmadyk 
döwletler bolsa bu ugurda yzda galýarlar. Halkara bilele-
şigi tizden-tiz ýagdaýda maýa goýumlaryny, tehnologiýa-
lary, şeýle hem tehniki kömegi bu ugra gönükdirmelidirler 
hem-de durnukly ulag üçin mümkinçilikleri pugtalandy-
rmalydyrlar. Pandemiýadan soňky döwürde dikeltmek 
üçin serişdeler durnukly ulag düzüminiň ösdürilmegine 
ýardam etmelidir.

Deňze çykalgasy bolmadyk döwletler öz durnukly ulag 
ulgamlaryny giňeltmek, durnukly düzümleri döretmek 
hem-de halkara bazarlary, söwdasy hem-de syýahatçylygy 
bilen, şol sanda adamlaryň hem-de harytlaryň ulag we üs-
taşyr geçelgeleri boýunça netijeli gatnawyny üpjün etmek 
arkaly, aragatnaşyklaryny gowulandyrmak üçin goldaw 
berilmegine zerurlyk çekýärler.

Maslahat halkara bileleşigini deňze çykalgasy bol-
madyk döwletleriň ykdysady taýdan okgunly hem-de 
durnukly ösüşi üçin zerur şert bolup durýan netijeli ulag 
düzümini döretmekde ulagy ösdürmek ulgamynda sebit 
hyzmatdaşlygyny giňeltmek hem-de utgaşdyrmak boýun-
ça işleri goldamaga çagyrýar.

Ulag düzüminiň üpjünçiligini gowulandyrmak bilen bir 
hatarda maddy däl düzümiň komponentlerini gowuland-
yrmagyň hem harytlaryň, ýolagçylaryň hem-de ulag seriş-
deleriniň netijeli hereketini ýeňilleşdirmek, şeýle hem ulag 
çykdajylaryny azaltmak üçin örän möhümdigi nygtaldy.

Ara alyp maslahatlaşmalaryň barşynda energetika dü-
zümleriniň hem-de maglumat kommunikasiýa tehno-

logiýalaryna elýeterliligiň deňze çykalgasy bolmadyk ösüp 
barýan döwletlerde ulag we üstaşyr ulgamlaryň netijelili-
gini ýokarlandyrmak üçin uly ähmiýete eýedigi baradaky 
bir pikire gelindi.

COVID-19 pandemiýasyndan soňky döwürde dur-
nukly ösüşi üpjün etmek üçin ulag aragatnaşygyny ma-
liýeleşdirmegiň möçberlerini artdyrmak hem-de hyzmat-
daşlyk gatnaşyklaryny pugtalandyrmak

Deňze çykalgasy bolmadyk 32 döwletiň üznüksiz ulag 
gatnawlaryny üpjün etmek üçin ulag düzümindäki ta-
pawudyň aradan aýrylmagy uly möçberli maýa goýumlar-
ynyň hem-de maliýe serişdeleriniň jemlenilmegine, şeýle 
hem COVID-19 pandemiýasyndan ozal jemi ABŞ-nyň 
0,51 trillion dollary möçberinde maliýe ýetmezçiligine 
baha berilmegine baglydyr, bu ýetmezçilik soňky iki ýylyň 
dowamynda has-da köpeldi. Ösüş banklary tarapyndan 
täze hem-de goşmaça maliýeleşdirilmegi bu maksada ýet-
mekde tagallalar üçin aýratyn peýdaly bolup biler.

Muňa garamazdan, bu mesele puluň hümmetiniň bar-
ha pese gaçmagy, ösüş ulgamynda sarp edilişiniň ýokar-
lanmagy, bäsdeşlik hem-de ykdysady ösüşiň haýallamagy 
zerarly emele gelýän ählumumy ykdysady päsgelçilikler 
netijesinde barha çylşyrymly wezipä öwrülýär, bu päs-
gelçilikler COVID-19 pandemiýasy zerarly emele gelen 
serişdeler ýetmezçiligini ýitileşdirýär. Şeýlelikde, ýokarda 
görkezilen ýurtlaryň düzümleýin gowşaklygynyň geljek-
de hem ýitileşmeginiň hem-de olaryň COVID-den soňky 
ýagdaýda yza galmagynyň töwekgelçiligi bar.

Deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň ulag düzümle-
rine mümkin bolan ähli çeşmelerden maýa goýumlarynyň 
çekilmegi hem-de olaryň maliýeleşdirilmegi örän möhüm 
bolup durýar. Ikitaraplaýyn, köptaraplaýyn hyzmatdaşlyk 
hem-de köp sanly gyzyklanma bildirýän taraplaryň gat-
naşmagynda başlangyçlaryň öňe sürülmegi bu ýurtlarda 
ulag düzüminiň durnukly özgerdilmegini goldamak üçin 
zerur bolup galýar hem-de şeýle hyzmatdaşlyk giňeldil-
melidir. Döwlet we hususy bölek az ösen ugurlara maýa 
goýumlaryny hem-de tehnologiýalary çekip bilerler.

Halkara bileleşigi deňze çykalgasy bolmadyk döwlet-
lerde düzümleriň ösdürilmegine ähli çeşmelerden, içerki 
serişdelerden, resmi goldawdan Demirgazyk — Günorta, 
Günorta — Günorta hem-de döwlet we hususy hyzmat-
daşlygy üçtaraplaýyn görnüşde ösdürmek maksady bilen 
degişli düzümlerde emele gelen boşlugy hem-de ýetmeýän 
ugurlary doldurmak üçin milli we halkara ösüş banklary-
nyň serişdeleriniň hasabyna her ýylky maýa goýumlaryny 
pesinden iki esse artdyrmaga çalyşmalydyrlar.

Köpugurly maliýe edaralary hem-de ösüş düzümleri 
we sebit ösüş banklary ýokarda görkezilen ýurtlar üçin 
düzümleriniň maksatlaýyn maliýeleşdirilmegini ýola goý-
malydyrlar hem-de düzümleriň we tehniki hyzmatyň ös-
dürilmegine bölüp bermek üçin olara elýeterliligiň ýörite 
serişdelerini bermelidirler.

Halkara bileleşigi deňze çykalgasy bolmadyk döwletlere 
kabul ederlikli bank taslamalaryny, şeýle hem anyk taslama-
lary, esasan-da, tehniki-ykdysady esaslandyrmalary, çylşyr-
ymly şertnamalar hem-de dolandyryş taslamalary boýunça 
gepleşikleri taýýarlamak babatynda maliýe we tehniki goldaw 
bermelidir. Bu tagallalar ýerli ukyp-başarnyklaryň hem-de 
mümkinçilikleriň ösdürilmegine gönükdirilmelidir.

Maslahatda deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň üz-
nüksiz aragatnaşygyny hem-de düzümleriniň durnukly 
ösüşini üpjün etmek üçin gyzyklanma bildirýän ähli ta-
raplaryň arasynda hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny pugta-
landyrmagyň zerurdygy aýratyn nygtaldy.

Mümkinçilikleri giňeltmek, ulag maglumatlary, ýol 
hereketiniň howpsuzlygy, düşewüntli düzümleýin tasla-
malary düzmek hem-de ulag we üstaşyr ulgamlarda mag-
lumat hem-de kommunikasiýa tehnologiýalaryny has giň 
peýdalanmak ulgamynda ýakyn hyzmatdaşlyga aýratyn 
çagyryş beýan edildi.

Ulag geçelgeleri ösdürmek, sebitara baglanyşyk, top-
lumlaýyn multimodal ulag ulgamlary we ulag bilen söw-
danyň üznüksiz baglanyşygy

Ulag geçelgelerine esasy ýollary we çatryklary birleş-
dirýän ulag ulgamlarynyň esasy hökmünde garalýar hem-
de ýokarda görkezilen ýurtlaryň bazarlar bilen arabaglan-
yşygyny gowulandyrmagyň, üstaşyr geçirişiň netijeliligini 
üpjün etmegiň hem-de has netijeli we täsirli ulag hem-de 
logistika hyzmatlarynyň hasabyna ulag çykdajylaryny 
azaltmagyň möhüm serişdesi bolup bilerler.

Netijeli we bähbitli üstaşyr ulag geçelgeleri diňe bir 
oňat hyzmat edilýän ulag düzümine eýe bolmak bilen çäk-
lenmän, ylalaşylan hukuk kadalarynyň, düzgünleriň hem-
de üstaşyr syýasatyň üznüksiz ýerine ýetirilmegini, şeýle 
hem ulaga we söwda ýardam bermek boýunça çäreleriň 
berjaý edilmegini talap edýär.

Maslahata gatnaşyjylar Hereketleriň Wena maksatna-
masynyň gündelik anyk ulag maksatlarynyň möhümdigi-
ni tassykladylar, olaryň hatarynda geçelgeler boýunça ýola 
sarp edilýän wagtyň azaldylmagy, guryýer serhetlerinde 
geçirilýän wagtyň azaldylmagy hem-de üstaşyr gatnawlar-
yň we söwdanyň ýeňilleşdirilmegine gönükdirilen beýleki 
wezipeler bar.

Ministrler geçelgeleriň düzümini giňeltmäge hem-de 
fiziki we maddy däl düzümleriň, deňze çykalgasy bol-
madyk ösüp barýan döwletlerde multimodal gatnawlaryň 
ösdürilmegine gönükdirilýän maýa goýum serişdelerini 
artdyrmaga ýene bir gezek çagyrdylar, şunda demir ýol, 
awtomobil, suw ulaglarynyň, howa menzilleriniň, am-

marlaryň, port desgalarynyň hem-de logistika hyzmatlar-
ynyň möhümdigi bellenildi.

Ýörite ara alyp maslahatlaşmalarda ulag geçelgeleriniň 
çäklerinde utgaşdyrylmagynyň dowam etdirilmeginiň 
hem-de gowulandyrylmagynyň zerurdygy nygtaldy.

Maslahata gatnaşyjylar sebit ykdysady özara üstüniň 
ýetirilmegine we utgaşdyrylmagyna ýardam bermek ar-
kaly ykdysady geçelgelerini döretmek meselesine garama-
ga çagyrdylar.

Kämil üstaşyr daşamalary we söwdany ýeňilleşdirmek 
hem-de COVID-19 pandemiýasyndan soňky döwürde dur-
nuklylygy dikeltmekde sanly ulgamlary pugtalandyrmak

Bilermenleriň baha bermegine görä, deňze çykalgasy 
bolmadyk döwletler üstaşyr geçiriji ýurtlar bilen deňeşdi-
rilende ulag çykdajylaryna ortaça iki esse köp serişde sarp 
edýärler hem-de olara daşary ýurt bazarlaryna harytlary 
ibermek hem-de almak üçin köp wagt sarp etmek gerek 
bolýar. COVID-19 pandemiýasy bu meseleleri has-da ky-
nlaşdyrdy. Ählumumy gämi gatnawlary we port amallary 
işlerindäki bökdençlikler hem ýokarda görkezilen ýurtlar 
üçin söwda amallarynyň saklanylmagyna hem-de çyk-
dajylaryň artmagyna getirdi.

Bütindünýä Söwda Guramasynyň söwda kadalaryny 
ýeňilleşdirmek baradaky Ylalaşygyny, şeýle hem söwda 
we ulag bilen baglanyşykly, şol sanda Birleşen Milletler 
Guramasynyň içerki ulag hakyndaky konwensiýasy, deň-
ze çykalgasy bolmadyk döwletler, üstaşyr geçiriji ýurtlar 
hem-de olaryň söwda hyzmatdaşlary bilen baglaşylan 
ylalaşyklaryň we kadalaryň, beýleki halkara we sebit äh-
miýetli konwensiýalaryň durmuşa geçirilmegini giňelt-
mek binýat goýujy ähmiýete eýedir.

Serhetlerde emele gelýän päsgelçilikleri aradan aýyrmak 
üçin kadalary ýönekeýleşdirmek hem-de harytlaryň we 
hyzmatlaryň, şol sanda ýolda gelýän harytlaryň aýanlygyny 
ýokarlandyrmak örän möhümdir. Bütindünýä Söwda Gu-
ramasynyň söwdanyň kadalaryny ýeňilleşdirmek boýunça 
Ylalaşygyna laýyklykda deňze çykalgasy bolmadyk döw-
letler maglumat we kommunikasiýa tehnologiýalary we 
adam mümkinçilikleri babatynda goldawa zerurlyk çekýän 
ýurtlar hökmünde başlangyçlaryň hem-de ulgamlaryň dur-
muşa geçirilmegine gönükdirilen güýçli goldawa zerurlyk 
bardygy barada bu ýurtlar habardar edildi.

Maslahata gatnaşyjylar şeýle hem intellektual usul-
lar, ulaglaryň ýolda boş geçirýän wagtyny azaltmak üçin 
ugurlary we hereketleriň tertipnamasyny düzmek, ýerden 
peýdalanmagy meýilleşdirmegi gowulandyrmak hem-de 
ulag ulgamynda kadalaşdyryjy-hukuk binýadyny kämil-
leşdirmek arkaly amallary ýeňilleşdirmek usuly bilen ulag 
ulgamlaryny meýilnamalaşdyrmagy üýtgetmek boýunça 
tagallalary dikeltmek kararyna geldiler.

Bütindünýä Söwda Guramasynyň 12-nji Ministrler 
maslahaty (MM 12) BSG-niň söwda kadalaryny ýeňilleş-
dirmek boýunça komitetine iş meýilnamasynyň gün ter-
tibine 2026-njy ýylda berilmeli geljekki syna çenli deňze 
çykalgasy bolmadyk agza döwletleriň üstaşyr geçiriş me-
selelerini ara alyp maslahatlaşmak üçin her ýyllyk ýörite 
mejlisi geçirmek meselesini girizmegi tabşyrdy. Deňze çy-
kalgasy bolmadyk döwletler degişli guramalaryň goldaw 
bermeginde şol mejlisleri deňze çykalgasy bolmadyk döw-
letler üçin netijeli üstaşyr geçirişi üpjün etmek üçin netijeli 
çözgütleri işläp taýýarlamak üçin peýdalanmalydyrlar.

Deňze çykalgasy bolmadyk döwletlere maglumat-kom-
munikasiýa tehnologiýalaryny giňden peýdalanmak, şol 
sanda üstaşyr geçirişi we söwdany ýeňilleşdirmek üçin 
amatly şertleri döretmek arkaly peýdalanmak möhümdir, 
halkara we sebit guramalary, şeýle hem BMG-niň ulgam-
ynyň degişli edaralary söwdany we üstaşyr geçirişi ýeňil-
leşdirmek üçin MKT-birikdirmesine hem-de MKT-çöz-
gütlerine giňden goldaw bermelidirler. Häzirki zaman 
tehnologiýalaryny bermek, tehniki ýardam etmek hem-de 
deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň we üstaşyr geçiriji 
ýurtlaryň mümkinçiliklerini artdyrmak arkaly öňdebaryjy 
tejribäniň peýdalanylmagyny höweslendirmek zerurdyr.

Ygtybarly ulag gatnawlary, ekologiýa taýdan durnukly 
ulag ulgamlary döretmek, howanyň üýtgemegine uýgun-
laşmak we täsirleri peseltmek — tejribe we öňdebaryjy 
amallar

Howanyň üýtgemegi bilen baglanyşykly suw joşma-
lary, tupan turmagy, gurakçylyklar, siklonlar, aýratyn yssy 
döwürler hem-de beýleki adatdan daşary howa hadysa-
lary ýaly tebigy heläkçilikler deňze çykalgasy bolmadyk 
köp sanly döwletleriň ulag düzümleriniň (şol sanda aw-
tomobil we demir ýollar) mümkinçiliklerini peseldýär, bu 
bolsa düzümleriň ýitgisine hem-de dargadylmagyna we 
uly ykdysady ýitgilere getirýär. Şunuň ýaly tebigy heläkçi-
likler üstaşyr söwda oňaýsyz täsir edýär hem-de deňze çy-
kalgasy bolmadyk döwletleriň dünýä bazarynda bäsdeşlik 
mümkinçiliklerini çäklendirýär.

CO2 zyňyldylarynyň üçden birine golaý böleginiň 
ulag ulgamynyň paýyna düşýändigini hasaba almak bilen, 
howanyň üýtgemeginiň täsirlerini azaltmak hem onuň 
täsirlerine uýgunlaşmak ýaly möhümdir. Emma ýokarda 
görkezilen ýurtlara tebigy heläkçilikleriň ýetiren täsirleri-
ne uýgunlaşmaga hem-de olary azaltmaga çemeleşmele-
ri doly peýdalanmak üçin zerur bolan maliýe we tehniki 
serişdeler ýetmezçilik edýär, bular şol ýurtlaryň durnukly 
ösüş babatynda öňe hereketini tizleşdirmek üçin örän uly 
ähmiýete eýedir.

Deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletlerde 
hem-de üstaşyr geçiriji ýurtlarda howanyň üýtgemegine 

durnukly ulag düzümine hem-de ulag ulgamlarynyň dur-
nuklylygynyň ýokarlandyrylmagyna maýa goýumlaryň 
ýiti zerurlygy duýulýar. Bu wezipä ulag düzümi meýilna-
malaşdyrylanda, onuň taslamasy düzülende, ulanylanda 
hyzmat etmegiň býujeti düzülende howanyň üýtgemegi 
bilen baglanyşykly töwekgelçilikleri nazara almak bilen 
ýetmek mümkindir.

Howanyň üýtgemeginiň üstaşyr söwda gatnaşyklarynyň 
hem-de harytlary ibermegiň özara baglanyşykly halkasyn-
yň bozulmagyna getirmeginiň mümkindigini hasaba almak 
bilen deňze çykalgasy bolmadyk döwletlere energiýanyň pes 
uglerodly çeşmelerine hem-de tehnologiýalara geçmegini 
tizleşdirmäge goldaw bermek zerurdyr. Munuň özi bu ýurt-
larda ulagyň durnukly özgerdilmegini hem-de ekologiýa taý-
dan arassaçylyk kadalarynyň berjaý edilmegine taýýarlygyny 
üpjün etmek üçin ikitaraplaýyn we köptaraplaýyn hyzmat-
daşlyk gatnaşyklarynyň giňeldilmegini talap edýär.

Şeýle hem ulag ulgamynda howanyň üýtgemeginiň tä-
sirlerini azaltmak hem-de olara uýgunlaşmak, şeýle hem 
adatdan daşary howa ýagdaýlary emele gelen halatynda olara 
taýýar bolmak babatynda zerur bolan serişdeleriň we hyz-
matlaryň jemlenilmegi üçin deňze çykalgasy bolmadyk döw-
letleriň mümkinçilikleriniň artdyrylmagy örän möhümdir.

Nobatdaky hereketler
Deňze çykalgasy bolmadyk döwletler, üstaşyr geçiri-

ji hem-de ösüş boýunça hyzmatdaş ýurtlar şol ýurtlaryň 
bähbidine ulag ulgamlaryny ösdürmek hem-de mundan 
beýläk-de kämilleşdirmek we şu maslahatyň jemlerini 
we görkezmelerini doly ýerine ýetirmek üçin Hereketle-
riň Wena maksatnamasyny hem-de 2030-njy ýyla çenli 
döwür üçin Durnukly ösüş ulgamynda Gün tertibini dur-
muşa geçirmäge doly derejede gatnaşmalydyrlar.

Maliýe edaralary deňze çykalgasy bolmadyk ösüp 
barýan döwletlerde bu ýurtlaryň milli derejedäki tagal-
lalaryna hem-de maýa goýumlaryna goşmaça durnukly 
ulag düzüminiň ösüşini tizleşdirmek hem-de onuň bilen 
baglanyşykly hyzmatlaryň görnüşlerini giňeltmek üçin 
maliýe serişdeleriniň bölünip berlişini artdyrmalydyrlar.

Birleşen Milletler Guramasynyň deňze çykalgasy bol-
madyk döwletler boýunça 2024-nji ýylda geçiriljek üçünji 
maslahatyna netijeli taýýarlyk görmek hem-de ony üs-
tünlikli guramak Baş Assambleýanyň 76/217 Kararna-
masynda görkezilişi ýaly möhüm ähmiýete eýedir. Şol 
maslahatda deňze çykalgasy bolmadyk döwletleriň aýrat-
yn zerurlyklaryny kanagatlandyrmak hem-de deňze çy-
kalgasy bolmadyk döwletleriň we üstaşyr geçiriji we ösüş 
boýunça hyzmatdaş ýurtlaryň arasynda gatnaşyklary pu-
gtalandyrmak maksady bilen halkara goldawyň täzelenen 
görnüşleri kemala getiriler hem-de kabul ediler. Birleşen 
Milletler Guramasynyň ulgamynyň degişli edaralaryna 
hem-de beýleki halkara we sebit guramalaryna taýýarlyk 
işlerine öz goşandyny goşmak teklip edilýär.

Deňze çykalgasy bolmadyk we üstaşyr geçiriji ösüp 
barýan döwletlere hem-de ösüş boýunça olaryň hyzmat-
daşlaryna taýýarlyk işlerinde örän işjeň orny eýelemek 
hem-de 2024-nji ýylda maslahatyň işine ýokary derejede 
gatnaşmak teklip edildi.

Birinji Ählumumy ulag maslahatynyň jemleri boýunça 
binýady goýlan durnukly ulag boýunça Aşgabat prosesini 
dowam etmegiň möhümdigini ykrar etmek bilen, ministr-
ler bu prosesiň çäklerinde ýokary derejede halkara duşuş-
yklarynyň yzygiderli ýagdaýda geçirilmegini goldadylar.

Ministrler ulag, gümrük, wiza hem-de beýleki söwda-u-
lag meseleleriniň oňyn çözülmeginiň halkara üstaşyr ulag ge-
çelgeleriniň iş ýüzünde amala aşyrylmagyna ýardam bermek 
üçin uly ähmiýetini belläp, Aşgabat prosesiniň çäklerinde de-
gişli köptaraplaýyn geňeşmeleriň geçirilmeginiň, mümkinçi-
likleriň pugtalandyrylmagynyň hem-de bilim beriji çäreleriň 
guralmagynyň zerurdygy barada ylalaşyga geldiler.

Taraplar maslahatyň dowamynda geçirilen “Merkezi 
Aziýa — Ýakyn Gündogar — Afrika” görnüşinde ulag mi-
nistrleriniň duşuşygynyň jemlerini makulladylar hem-de 
ýokarda görkezilen gepleşikleriň yzygiderli esasda dowam 
etdirilmeginiň möhümdigini nygtadylar. Şeýle sebit we 
sebitara gepleşikleri dürli sebitlerde höweslendirilmelidir.

Ministrler maslahatynda myhmansöýerlik hem-de bu 
maslahatyň üstünlikli guralmagyna maliýe goşandy üçin 
Türkmenistanyň Hökümetine çuňňur hoşallyk bildirildi.

Şeýle hem Ministrler maslahatynda az ösen döwletler, 
deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler hem-de 
ösüp barýan kiçi ada döwletler boýunça Ýokary wekiliň 
edarasy tarapyndan berlen düýpli goldaw üçin hoşallyk 
beýan edildi.

Ministrler maslahatynda deňze çykalgasy bolmadyk 
ösüp barýan döwletleriň Bütindünýä toparynyň başlygy 
hökmünde Botswana Respublikasynyň hem-de deňze çy-
kalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletleriň söwda we ösüş 
meseleleri boýunça Toparynyň Ženewadaky utgaşdyryjy-
syna tagallalary üçin hoşallyk beýan edildi.

Şeýle hem Ministrler maslahaty deňze çykalgasy bol-
madyk ösüp barýan döwletleriň, üstaşyr geçiriji we ösüş 
boýunça hyzmatdaş ýurtlaryň, BMG-niň ulgamynyň eda-
ralarynyň, köpugurly we sebit ösüş banklarynyň, beýleki 
halkara we sebit guramalarynyň, ösüş boýunça hyzmat-
daşlaryň, hususy bölegiň, seljeriş merkezleriniň we beýleki 
gyzyklanma bildirýän taraplaryň foruma işjeň gatnaşand-
ygyna we onuň geçirilmegine uly goşant goşandygyna ýo-
kary baha berdi.

2022-nji ýylyň 16-njy awgusty, Türkmenistan,  
Türkmenbaşy şäheri.
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Туркменские штангисты завоевали 13 медалей на 
V Играх исламской солидарности

13 медалей различного достоинства завоевали 
туркменские штангисты на продолжающихся в 
турецком городе Конья V Играх исламской соли-
дарности.

Последние три медали в заключительный 
день соревнований по тяжёлой атлетике в супер-
тяжёлой весовой категории свыше 109 кг заво-
евал мастер спорта международного класса из 
Мары Ходжамухаммет Тойчиев. В рывке (184 кг) 
30-летний воспитанник заслуженного тренера 
Туркменистана Икрама Маткаримова удостоил-
ся серебра.

Туркменистан – крупный производитель  
и экспортер бензина

По итогам семи месяцев текущего года в  
Туркменистане план по производству бензина 
был выполнен на 117,4 процента. 

Сегодня страна не только полностью обе-
спечивает потребности национальной эко-
номики и потребителей в топлива, но и по-
ставляет его в значительных объемах в другие 
страны. 

Так, в первом полугодии Туркменистан занял 
второе место по поставкам бензина в такие стра-
ны, как Узбекистан и Азербайджан.

В Туркменистане первоклассникам вручат  
ноутбуки

По сложившейся традиции к началу но-
вого учебного года тысячи первоклассников 
Туркменистана от имени Президента Сердара  
Бердымухамедова получат в подарок учениче-
ские ноутбуки. Разработанные туркменскими 
специалистами модели портативных компью-
теров оснащены большим количеством обучаю-
щих программ, ориентированных для школьни-
ков начальных классов.

Помимо учебных программ, операционная 
система компьютеров позволяет устанавливать 
различные развивающие приложения.

Туркменистан принял участие в Глобальной  
конференции по умному образованию

В Пекине прошла Глобальная конференция Smart 
Education 2022 на тему «Интеллектуальные техно-
логии и цифровая трансформация образования». 
Конференция собрала экспертов и ученых из сфер 
образования, технологий, представителей деловых 
кругов разных стран, чтобы обсудить инновации в 
обучении с точки зрения учителей, а также сосредо-
точиться на развитии «умного» образования и циф-
ровом управлении образованием.

Материалы подготовлены на основе   
интернет-источников.

НОВОСТИ МИРА И РЕГИОНА

Turkmenistan and the United Arab Emirates discussed promising areas of bilateral cooperation

On August 15, on the sidelines of the 
transport forum that opened in Avaza, 
a meeting was held between the Depu-

ty Chairman of the Cabinet of Ministers, 
Minister of Foreign Affairs of Turkmeni-
stan Rashid Meredov and the Minister of 

Energy and Infrastructure of the United 
Arab Emirates Suhail Al-Mazrui.

During the talks, the parties discussed 
the possibility of opening transport and 
logistics routes and establishing cooper-
ation between the port of Turkmenbashi 
with the ports of Dubai and Abu Dhabi, 
the integration of the Turkmen port into 
the world system of seaports.

The interlocutors also assessed the level 
of political relations, noting that an offi-
cial visit of the President of Turkmenistan 
Serdar Berdimuhamedov to the UAE will 
soon be organized at the invitation of Pres-
ident of the United Arab Emirates Sheikh 
Mohammed bin Zayed Al Nahyan.

At the talks, the huge opportuni-
ties for trade-economic and invest-
ment cooperation, the fuel and ener-
gy potential of both countries and the 
readiness of Turkmenistan to cooper-
ate with the leading oil and gas compa-
nies of the United Arab Emirates were  
noted.

The parties considered the promotion 
of projects in the gas chemical, financial 
and transport sectors in Turkmenistan 
with the participation of the UAE and a 
number of agreements. In addition, they 
discussed the possibilities of coopera-
tion in the textile industry, in the field of 
export of Turkmen goods to the markets 

of the UAE and Africa. Attention was 
paid to the issues of water desalination, 
desertification and environmental pro-
tection.

A desire was expressed to intensi-
fy cooperation between Turkmenistan 
and the International Renewable Ener-
gy Agency - IRENA, (headquartered in 
Masdar, UAE). Turkmenistan expressed 
its readiness, within the framework of 
partnership with IRENA, to hold inter-
national scientific conferences and other 
events, as well as to become a place for 
the development and testing of alterna-
tive energy technologies that can be used 
in the countries of Central Asia.

PERMANENT REPRESENTATIVE OF TURKMENISTAN TO THE UN A.ATAEVA MET WITH L.THOMAS-GREENFIELD, PERMANENT 
REPRESENTATIVE OF THE USA TO THE UN 

В Туркменистане дан старт пилотному проекту Глобального транзитного документа
Церемония запуска пилотного проекта Гло-

бального транзитного документа состоялась  
17 августа в отеле «Беркарар» Национальной 
туристической зоны «Аваза».

Глобальный транзитный документ (GTrD), 
представляющий собой универсальное циф-
ровое решение в развитии мультимодаль-
ных перевозок, является результатом пло-
дотворного сотрудничества Постоянного 
секретариата Межправительственной комис-
сии международного транспортного коридора 
Европа–Кавказ–Азия (ТРАСЕКА) с Междуна-
родным центром транспортной дипломатии, 
Межправительственным советом дорожников 
СНГ, крупнейшими мировыми разработчика-
ми IT-технологий, а также со странами, про-
явившими заинтересованность к пилотному 
применению GTrD.

С целью разработки единого мультимодаль-
ного документа, нацеленного на максималь-
ное упрощение международных транзитных 
перевозок, ранее была создана рабочая группа, 
в состав которой вошли представители госу-
дарственных органов, таможенных ведомств 
стран-членов ТРАСЕКА, а также наблюдате-
лей, в числе которых бенефициар программы  
ТРАСЕКА – Туркменистан и партнёр ТРАСЕКА 
– международная организация ЭСКАТО ООН.

С 2020 года велась активная доработка и под-
готовка финальной версии Концепции GTrD, 
а с 2022 года началась совместная работа над 
подготовкой пилотных перевозок.

Выступая по системе прямой видеосвязи 
перед участниками нынешней торжественной 
церемонии запуска пилотного проекта, Гене-
ральный секретарь Постоянного секретариата 
Межправительственной комиссии междуна-
родного транспортного коридора Европа–Кав-
каз–Азия (ТРАСЕКА) А.Асавбаев особо под-
черкнул важность сегодняшнего события, 
отметив, что внедрение Глобального транзит-
ного документа станет существенным вкладом 
в цифровизацию мировых цепей поставок в 

рамках Ашхабадского процесса.
Иными словами, реализация цифровой кон-

цепции международного транспортного кори-
дора позволит создать региональную цифро-
вую систему, объединяющую различные виды 
транспорта. Это имеет особую значимость с 
учётом того, что большинство стран-членов 
ТРАСЕКА в первую очередь, государства  
Центральной Азии, не имеют выхода к морю.

Как отмечалось, ТРАСЕКА активно рабо-
тает над обеспечением имплементации норм 
и положений международных договоров, а 
также продвигает собственные инициативы, 
направленные на максимальное упрощение и 
цифровизацию процедур пересечения границ, 
транзита и торговли для устойчивого и ста-
бильного восстановления в постпандемийный 
период.

В церемонии запуска пилотного проекта 
Глобального транзитного документа также 
приняли участие Исполнительный секретарь 
Международного центра транспортной дипло-
матии И.Рунов, председатель Межправитель-
ственного совета дорожников Содружества 
Независимых Государств Б.Каримов, а также 
представители стран региона – Казахстана, 
Таджикистана, Туркменистана и Узбекистана.

В прозвучавших выступлениях подчёркива-
лось, что на рубеже третьего десятилетия XXI 
века экономические реалии и тенденции раз-
вития мировой экономики создали очевидную 
потребность в разработке и внедрении унифи-
цированного Глобального транзитного доку-
мента в целях оптимизации управления транс-
портным процессом вдоль мультимодальных 
коридоров, связывающих государства разных 
регионов и континентов.

Поблагодарив туркменскую сторону за орга-
низацию этого крупнейшего международного 
форума и инициативный подход к выстраи-
ванию взаимовыгодного конструктивного со-
трудничества во всеобщих интересах, участ-
ники церемонии подчеркнули необходимость 

укрепления мировой транспортной системы 
для преодоления глобальных вызовов совре-
менности.

Ключевые задачи этой специальной Резо-
люции, соавторами которой выступили 48 го-
сударств, – интенсификация усилий между-
народного сообщества по снижению рисков, 
возникающих в настоящий период в мировой 
экономике, в частности в транспортной сфере, 
и формирование профильной правовой базы в 
данном направлении.

Сегодня практически все международные 
перевозки на дальние расстояния являются 
мультимодальными, то есть в любой трансгра-
ничной транспортно-логистической цепочке 
груз доставляется с задействованием несколь-
ких видов транспорта. В связи с этим нередко 
возникают задержки, в том числе связанные с 
таможенными процедурами.

Технология «блокчейн» автоматизирует и 
намного ускоряет оборот документов между-
народной перевозки груза. При этом данные 

в публичной части сети открыты для всех, но 
полностью защищены от несанкционирован-
ного вмешательства.

Таким образом, внедрение Глобального 
транзитного документа приведёт к улучшению 
условий для осуществления мультимодальных 
перевозок, международной торговли и ведения 
бизнеса, а также будет способствовать появ-
лению широкого спектра социально-экономи-
ческих и коммерческих преимуществ для всех 
заинтересованных сторон, включая рост нало-
говых поступлений в национальные бюджеты.

В завершение церемонии официального за-
пуска пилотного проекта Глобального тран-
зитного документа её участники приняли Со-
вместное заявление, в котором подтвердили 
готовность сторон к дальнейшему сотрудниче-
ству по продвижению предложения о создании 
глобальной цифровой транзитной сети на раз-
личных уровнях, а также в рамках Организа-
ции Объединённых Наций.

On August 17, 2022, Ambassador 
A.Ataeva, Permanent Representative 
of Turkmenistan to the United Na-
tions, met with Ambassador Linda 
Thomas-Greenfield, Permanent Rep-
resentative of the United States to the 
United Nations at the Permanent Mis-

sion of Turkmenistan to the United 
Nations.

During the meeting, a constructive ex-
change of views took place on the issues of 
the upcoming 77th session of the UN Gener-
al Assembly such as priority areas of the two 
countries in the UN and UN reforms.

Ambassador of Turkmenistan, at the 
beginning of the meeting, thanked the 
United States for supporting the UN 
General Assembly resolution “Zone of 
Peace, Trust and Cooperation of Central 
Asia”, especially noting the positive state-
ment delivered by the US representative 

following the adoption of the resolution.
A.Ataeva talked in detail about Turkmen-

istan’s priority positions at the 77th session 
of the UN General Assembly, outlining ini-
tiatives in the field of peace and security, sus-
tainable development, women parliamentar-
ians, preventive diplomacy and transport.

During the meeting, both sides exchanged 
views on the reform of the UN, and the UN 
Security Council in particular. They agreed 
on the need for greater transparency in the 
work of the UN Security Council, as well as 
the reform of UN structures to avoid dupli-
cation of individual functions.
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